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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá výskytem kožních onemocnění koní v Jihočeském kraji.

Teoretická část popisuje kožní soustavu, infekční a neinfekční kožní choroby a podle

možností úspěšnost léčby těchto chorob.

V praktické části bylo monitorováno 1 228 koní z toho 84 jedinců mělo nějaké kožní

onemocnění. U každého koně byly zaznamenány následující údaje: okres, plemeno,

pohlaví, věk, barva, počet koní ve stáji, forma ustájení, pastva, krmivo, druh kožního

onemocnění, periodita, projevy, výsledky léčby a případné podávané léky.

Mezi nejčastější vlivy, které ovlivňovaly druh kožního onemocnění a jeho projevy

patřily barva, krmivo a periodita. Největší výskyt měla letní vyrážka (27 %), podlom

(20 %), sarkoid (18 %), plísně (12 %) a ekzémy (6 %). Výsledky léčby byly u každé

z chorob rozdílné, avšak jako neproblematičtější se jevila letní vyrážka a nejlépe

léčitelné byly plísně a ekzémy.

Klíčová slova: kůň, kožní onemocnění, projevy, výsledky léčby

Abstract:

The thesis deals with the presence of skin diseases in horses in South Bohemian region.

The theoretical part describes a skin system, infectious and non-infectious skin

diseases and a success of treatment disease if possible.

In the practical part, 1,228 horses were monitored, of which 84 had some type of skin

disease. The following information was provided for each horse: breed, sex, age, color,

number of co-stabled horses, type of horse stabling, presence of pasture, feed, type

of skin disease, occurrence periodicity, manifestations, treatment results and possible

medications.

The most common influences which influenced the type of skin disease

and its manifestations was color, feed and periodicity. The most common occurrence

was equine insect bite hypersensitivity (27 %), cracked heels (20 %), sarcoid (18 %),

mold (12 %) and eczema (6 %). Treatment results was different for each disease,

but the most problematic was equine insect bite hypersensitivity and best treatable was

mold and eczema.

Keywords: horse, skin diseases, manifestations, treatment results

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 10

2 Literární přehled ................................................................................................. 11

2.1 Kožní soustava ............................................................................................ 11

2.1.1 Kůže ..................................................................................................... 11

2.2 Kožní choroby koní – charakteristika, příčiny, důsledky a projevy kožních

onemocnění ............................................................................................................ 14

2.2.1 Infekční (nakažlivé) ............................................................................. 14

2.2.2 Neinfekční (nenakažlivé) ..................................................................... 21

2.3 Úspěšnost léčby ........................................................................................... 28

2.3.1 Posouzení kožního problému ............................................................... 28

2.3.2 Úspěšnosti léčby .................................................................................. 29

3 Cíl práce ............................................................................................................. 31

4 Materiál a metodika............................................................................................ 32

4.1 Materiál ....................................................................................................... 32

4.2 Metodika ...................................................................................................... 33

5 Výsledky a diskuze ............................................................................................ 34

5.1 Nejčastější výskyt kožních onemocnění ...................................................... 34

5.1.1 Letní vyrážka ........................................................................................ 35

5.1.2 Podlom ................................................................................................. 36

5.1.3 Sarkoid ................................................................................................. 37

5.1.4 Plísně .................................................................................................... 38

5.1.5 Ekzém ................................................................................................... 39

5.2 Výsledky četností kožních onemocnění ovlivněné barvou koně ................ 40

5.3 Výsledky četností kožních onemocnění ovlivněné typem ustájení ............. 41

5.4 Výsledky četností kožních onemocnění v souvislosti s plemennou

příslušností ............................................................................................................. 41

5.5 Výsledky četností kožních onemocnění ovlivněné věkem koně ................. 42

5.6 Vliv individuální krmné dávky a krmných doplňků na kožní onemocnění 43

6 Závěr a doporučení pro praxi ............................................................................. 45

7 Seznam literatury ............................................................................................... 47

8 Příloha ................................................................................................................ 52

10

1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá posouzením výskytu kožních nemocí u koní.

Kůže zdravého koně je za normálních podmínek hladká a srst lesklá a hustá. Koně,

kteří trpí kožními chorobami, mohou mít různé projevy. Obecně kůň, který má kožní

problémy, tak jeho srst je hrubá, matná s prořídlými místy, zrohovatělou kůží

a drobnými rankami či lézemi.

Kožní choroby koní jsou častá, nepříjemná a někdy i velmi zdlouhavá onemocnění.

Proto, pokud je to možné, mělo by se těmto problémům zamezit, a to správnou

hygienou ustájení a dostatečnou péčí o koně. Obecně se tato onemocnění rozdělují

na infekční a neinfekční.

Infekční neboli nakažlivé kožní onemocnění se rozdělují na bakteriální, plísňové,

virové a parazitární. Nejčastější infekční onemocnění jsou především parazitární

choroby a bradavice.

Neinfekční neboli nenakažlivé kožní onemocnění se rozdělují na získané anomálie

pigmentace srsti a kůže, novotvary, alergické reakce, dermatitidy, poranění od postrojů

a abnormální růst srsti. Nejčastější neinfekční nemoci jsou především podlomy a poté

sarkoidy a alergie.

Některé kožní nemoci mohou být velmi podobné a je snadné je zaměnit, a proto by měl

majitel takového koně vždy vyhledat odbornou pomoc veterináře, který kromě

odborných znalostí může zajistit laboratorní vyšetření, které je v některých případech

nezbytné pro správnou diagnózu a následnou léčbu.
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2 Literární přehled

2.1 Kožní soustava

Kožní soustava je povrchový obal těla zvířat, který jednak uzavírá vnitřní prostředí

organismu, jednak tvoří hranici organismu a vnějším prostředím. Morfologicky

představuje samostatnou orgánovou soustavu, kde hlavními složkami jsou kůže

a pokožkové útvary. (JELÍNEK a JELÍNEK, 2002)

2.1.1 Kůže

Kůže se skládá ze tří vrstev: pokožka (epidermis) s epiteliální strukturou, škára

(dermis) vazivové struktury s chlupovými folikuly, kožními žlázami, krevními cévami

a nervy, podkoží (hypodermis, subsutis nebo tela subcutanea) se skládá z volné

pojivové tkáně prostoupené tukovými buňkami. (HEUVELDOP, 2009)

(Obrázek č. 1 - Schématický průřez kůže, HEUVELDOP, 2009)
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Funkce kůže

Kožní soustava zabezpečuje ochranu organismu před různými fyzikálními

a infekčními vlivy vnějšího prostředí, umožňuje získávat různé informace

pro organismu, podílí se na transportu látek a na jejich přeměně i na přenosu energie,

umožňuje udržovat homeostázu v organismu zvířat a vykonávat další důležité funkce.

Z produkčního hlediska má zvláštní význam depotní funkce této soustavy. Kromě

kožního smyslu se v kůži naházejí četné žlázy a krevní cévy, které jí umožňují plnit

i vyměšovací funkci. Kůží se z organismu vylučuje voda, minerální látky a produkty

látkové výměny. Kůže plní i dýchací funkci, protože přes ní prochází asi 1 %

přijímaného kyslíku. Mnohostranná je ochranná funkce kůže.

(JELÍNEK a JELÍNEK, 2002)

Podílí se na udržování potřebného množství vody v těle (tím, že je „nepromokavá“,

brání vysoušení i přemočení organismu, na druhé straně zase vodu vydává

vypařováním nebo pocením). Na „nepromokavosti“ se podílí mimo jiné i tvorbou

mazu, který obsahuje tuk a ten propouští vodu. (STACHOVÁ, 2002)

Pokožka

JELÍNEK a JELÍNEK (2002) uvádí, že má charakter vícevrstevného dlaždicového

epitelu, který se u dospělého jedince na neochlupených místech skládá z pěti vrstev.

Je to z hloubky k povrchu základní vrstva, trnovitá vrstva, zrnitá vrstva, světlá vrstva

a rohová vrstva. Na ochlupených místech se pokožka skládá pouze ze 2-3 buněčných

vrstev a je také tenčí, zatímco na neochlupených místech je tlustší. Obsahu kožní

barvivo, které chrání kůži i orgány uložené pod ní před škodlivými vlivy slunečního

záření.

Epidermis, pokožka, je tenká vrstva keratinu. Činí kůži odolnou proti vodě, zabraňuje

odpařování tekutin z tkání a funguje jako bariéra proti bakteriím vstupující do těla.

(O´BRIEN, 2009)

Škára

HEUVELDOP (2009) popisuje, že škára se nachází pod pokožkou, je s ní pevně

spojená a její úlohou je pokožku vyživovat. Papily přitom vyčnívají až do pokožky


[…]


faktory byl okres, počet koní ve stáji, forma ustájení, pastva, krmivo a podávané léky.

Z výsledků lze vyvodit tyto závěry:

Z celkového počtu monitorovaných koní lze uvést, že zhruba každý patnáctý kůň

v Jihočeském kraji trpí nějakým kožním onemocněním. Mezi nejčastějšími nemoci

byla letní vyrážka, podlom, sarkoid, plísně a ekzémy.

Ze zjištěných výsledků lze říci, že letní vyrážka, která byla u 27 % koní, patří mezi

nejobtížněji léčitelné kožní nemoci. Sledované vnitřní faktory tuto nemoc nijak

neovlivňují. Průběh této nemoci lze různými přípravky a individuální péčí mírnit,

ale ne zcela vyléčit.

Mezi druhé nejčastější kožní onemocnění monitorovaných koní patří podlomy (20 %).

Podlom na rozdíl od letní vyrážky je poměrně snadno léčitelný. Polovina

pozorovaných jedinců byla vyléčena a zbylá část zaznamenala zlepšení. Při léčbě je

důležité především přemístění koně do vhodnějších podmínek (suché prostředí).

Poraněné místo je vhodné umýt dezinfekčním přípravkem, ošetřit antibiotickou mastí

a nadále udržovat v suchu. Podlomy mohou být ovlivněny částečně vnitřním faktorem

jako je barva koně, a to zejména u koní s bílými znaky na distální části končetin.

Sarkoidy, které byly evidovány u 18 % koní, jsou poměrně problematické

a při rozšíření či zvětšování mohou být i dosti nebezpečným onemocněním. Polovina

pozorovaných koní měla přetrvávající až šířící se projevy. Často se vyskytovaly

již na léčených místech a jejich okolí (60 %) a také u koní s oslabenou imunitou.

Z těchto důvodů je vhodné zahájit léčbu hned při prvních projevech a zabránit tak

rozšíření. Léčba byla nejčastěji zahájena obohacením krmiva o krmné doplňky

pro zvýšení imunity (33 %) a následovalo mechanické či chemické ošetření sarkoidu
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(50 %). Při nevěnování pozornosti může dojít u vážných případů až k utracení koně,

jako tomu bylo u jednoho monitorovaného jedince.

Plísně (12 %) a ekzémy (6 %) byly méně problematickými kožními onemocněními.

Plísně způsobovala především snížená imunita a špatný výživný stav v období mokra

a dešťů. Zatímco ekzémy byly způsobeny individuální alergií jedince nebo napadením

kožními parazity, a to především v letním období. Plísně i ekzémy byly ošetřovány

dezinfekčními šampony společně s antibiotickými mastmi (62,5 %). U obou

onemocnění při zvýšené péči o jedince došlo ke zlepšení zdravotního stavu

až k následnému vyléčení.

Majitelům koní s kožními onemocněními lze doporučit uzpůsobit dle konkrétního

případu krmnou dávku s přídavky krmných doplňků pro zlepšení kvality srsti

a zvýšení imunity. Nadále uzpůsobit vnější prostředí, ve kterém se kůň nachází

v takovém rozsahu, jak je pro konkrétní onemocnění potřeba a po dobu léčby je

vhodné koni věnovat větší pozornost z důvodu zjištění možného zlepšení či zhoršení

zdravotního stavu. O konkrétních léčebných postupech je vhodné se poradit

s veterinárním lékařem.
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8 Příloha

Kožní onemocnění koní

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci. Cílem

mé diplomové práce bude vytvořit přehled frekvencí výskytu kožních onemocnění

v Jihočeském kraji pro rok 2019.

1. Okres (Tábor, Prachatice, Písek, Strakonice, České Budějovice, Český Krumlov,

Jindřichův Hradec)

2. Plemeno

 Český teplokrevník

 Anglický teplokrevník

 Bez plemenné příslušnosti

 Českomoravský belgický kůň

 Hucul

 Hafling

 Jiná:

3. Pohlaví

 Hřebec

 Klisna

 Valach

4. Věk:

5. Barva

 Hnědák

 Vraník

 Bělouš

 Ryzák

 Strakoš

53

 Žluťák (isabela)

 Plavák

 Albín

6. Počet koní ve stáji:

7. Forma ustájení

 Celoroční venkovní (24/7)

 Boxové

 Boxové s možností výběhu či pastvy

 Volné (skupinové)

 Vazné (stání)

8. Pastva

 Ano

 Ne

9. Krmivo

 Objemné (seno, senáž)

 Zelená píce

 Objemné + zelená píce

 Objemné + zelená píce + jadrné (obilné) jaké?:

 Objemné + zelená píce + jadrné (musli, granule) jaké?:

 Objemné + jadrné (obilné) jaké?:

 Objemné + jadrné (musli, granule) jaké?:

 Krmné doplňky působící na kvalitu srsti (jaké?):

10. Druh kožního onemocnění

 Podlom

 Sarkoidy (BPV)

 Letní vyrážka

 Equinní virová arteritida (EVA)

 Virová papilomatóza (bradavice) (EPV)

 Melanom
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 Plísně

 Ekzém

 Kožní paraziti (střečci, svrab, vši) jaké?:

 Jiná:

11. Periodita

 Jednou

 Celoročně

 Jen v létě

 Jen na podzim

 Opakovaně (1x za rok, 2x za rok, popř. pokud se vrací po 2 či 3, 4.. letech)

(vybrat)

 Jiná kombinace (jaro + léto), (léto + podzim) jaké?

12. Projevy

 Svědění

 Vypadávání srsti

 Puchýře

 Kožní novotvary (výrůstky, bradavice, aj.)

 Jiná:

13. Podávané léky:

14. Výsledky léčby

 Přetrvává

 Zlepšení

 Vyléčené

 Jiná: