Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2019/2020 |
| Název práce: | Posouzení výskytu kožních nemocí u koní |
| Student: | Bc. Martina ZLATOHLÁVKOVÁ |
| Katedra: | Zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | Ing. Jana Zedníková, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je uceleným přehledem o kožních onemocněních u koní, jejich příčinách a projevech, současně autorka monitoruje výskyt kožních chorob u koní v Jihočeském kraji, včetně konkrétních způsobů léčby a její úspěšnosti a splňuje tak plně požadavky zadání.

Závěrem autorka přináší konkrétní zootechnická doporučení pro majitele koní.

Otázky k obhajobě:

Kterým kožním onemocněním může majitel koně předejít a jakým způsobem?

Výskyt, kterých kožních chorob nelze zootechnicky ovlivnit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

14. 7. 2020